deceptor: sed redemptor suorum membrorum. Sed ap-
pellat patrem redemptorem in quantum acceptavit
passionem filii in precium nostre redemptionis. ut
dictum est psalmo. xvij. et. xxx. Et sic Christus dic-
tis suspensis verbis expiravit et emisit spiritum
ubi fuit ostensa vera mors eius. Hec ergo
septem verba fuerunt illud canticum quod Christus can-
tauit in cruce ad hostium spiritum: Quod quidem
canticum audiuit beata virgo maria et Johan-
nes stantes iuxta crucem in persona totius ecclesie
Que quidem verba intraverunt per foramen et
fenestram anime virginis marie. et pulsaverunt
animam eius et pertransierunt et vulne-
raverunt eam tanquam gladius et commove-
runt omnia viscera eius sicut preloquetur sibi symeon
Hoc ergo misterium explicat salomon in perso-
na Christi in hoc cantico. Unde ait. quod dum
Christus sponsus diceret verba suspensa pulsan-
do in cruce ad hostium humane nature vocato
eam. tunc sponsa iacens in lecto doloris et
meroris. dixit intra se. Audita est mihi vox
dilecti mei ad hostium pulsanis. Sed dum
ipsa surgebat ad capiendum: tunc ipse sponsus
semper continuabat suum canticum et verba dicens
de cruce. Api mihi soror mea: amica mea:
columba mea. Et appellat humanam naturam
sororem. in quantum ex ea assumpsit carnem in
unitate suppositi. et appellat amicam. quia
maioris amicitiam et caritatem non potuit sibi
ostendere quam pati pro ea. Et appellat eam colu-
bam: in quantum per suam passionem reddidit eam
pulchram non habentem rugam neque maculam
ut dicitur in cantico precedenti. Dicit ergo
api mihi portas infidelitatis et tenebrarum
et recipe me per fidem et efficiaris amica et
columba: quod propter te descendi de celo et per-
egrinat sum et pambulavi terram cum fame
et siti et multis laboribus: ut queream ovem per-
ditam. et finaliter in fine peregrinationis sui
captus in hortu et ligatus et per tres tractus
et per totam istam noctem afflictus amore tui. et

De sexto cantico.

ductus ad domum anne ubi recepi alapa
 et multa opprobria et conuicia. Et exinde
 ad domum cayphe. ubi fui percussus in facie
 et sputus. et contumeliosus affectus. Et deinde
 fui ductus ad domum pilate: et ibi flagellatus.
 Et sic dedi corpus meum percussibus et genas
 meas vellentibus. Et amore tui faciem meam
 non auerti ab increpantibus et sputantibus in me.
 Et ideo apertum mihi: quia caput meum plenum est
 rore sudoris et sanguinis ex ictibus et percus-
 sionibus. Et circini. id est capilli mei pleni sunt
 guttis nocturnis. quasi dicat sicut amasi et spiritus
 meus patitur rorem et pluuia vigilando ad
 hostium et fores spiritose: ita ego querendo spiritum
 sanctum meum per totam illam noctem passus sum plu-
 uiam alapa et ictuum et percussionum et sputo-
 rum et flagello. Et sic caput meum plenum est
 rore. id est sudore. et capilli mei guttis nocturnis
 que solent cadere in nocte super capillos
 amatiuum. Et appellat christus omnia illa flagella
 et conuicia guttas nocturnas. eo quia tanta iudei quam
 milites pilate affligentes christum erant in noc-
 te tenebrarum. Ideo dixit eis. Hec est hora
 vestra et potestas tenebrarum. Nam iudei erant
 obtenebrati per inuidias et malitiam. gentiles
 vero per ignorantiam negationis. Et sic omnes am-
 bulabant in nocte tenebrarum. Et sic non solum
 affligebant christum in illa nocte temporis: sed etiam
 in nocte peccatorum et tenebrarum. sed quia christus post
 tot afflictiones quas passus fuerat in nocte
 fuit in meridie crucifixus: et in latere percus-
 sus: et vere mortuus: quia anima fuit corpore
 expoliata. ideo subdit. Expoliam tunica
 mea. scilicet tunica corporis: quia corpus deum fuit
 ab anima in cruce separatum: et destitutum. et
 anima descendit ad inferos ad sanctos patres et fi-
 deles omnes liberandos. Sed quia tale corpus ex-
 poliauit: ut nostram mortem destrueret. ideo in
 resurrectione recuperauit corpus immortale et
 impassibile. et sic non recuperauit mortalita-
 tes. nec alios defectus corporales et huma-

nos. quia omnia illa manserunt in sepulchro cum
 omnibus ceremonialibus incinerata. Et sic christus
 in cruce non solum exiuit et expoliauit cor-
 pus ab anima: sed per amplius tunicam mortalita-
 tis et passibilitatis et tunicam grauem omnium ce-
 rimonialium et legalium: quia omnia ista fuerunt
 mortua et crucifixa cum christo. ut inquit apostolus
 ad colos. ij. De hac ergo tunica legali. et
 de tunica mortalitatis et passibilitatis di-
 cit. Quomodo induar illa: quasi dicat. nullo mo-
 do. quia nunquam amplius induar tunica morta-
 litatis. quia christus amplius non morietur: nec mors illi
 ultra dominabitur. Hec amplius induar tunica
 ceremonialium et legalium. quia iam est rupta et
 putrefacta: et mansit incinerata in sepul-
 chro. quia pascha iudeorum fuit mortuum cum
 omnibus legalibus. et crucifixum in cruce cum christo
 et sepultum cum eo. et sabbatum fuit signatum
 et inclusum in sepulchro cum christo. Sed in
 die dominica non surrexit pascha nec sabbatum
 cum christo: sed sola dies dominica: pascha et sa-
 bato cum omnibus legalibus manentibus in sepul-
 chro incineratis. sicut dictum fuit in tractatu
 contra iudeos. quod est per. et fa. Et de hac tunica
 putrefacta et incinerata dixit christus: Quomodo
 induar illa: quasi dicat nullo modo. quia recupera-
 uit et reinduit corpus. sed non cum tali
 tunica mortali et legali. Item quia christus in cruce
 lauit pedes et manus suas sanguine effuso:
 per vulnera in ablutione peccatorum. qui quidem
 pedes non amplius fuerunt coinquinati san-
 guine mortali. Ideo subdit. laui pedes
 meos: quomodo coinquinabo illos. quasi dicat nullo
 modo coinquinabo illos sanguine mor-
 tali postquam semel passus sum. et surrexi in
 corpore immortale et gloriosum. Et nota quod
 christus madefaciendo pedes et manus et corpus
 suum illo sanguine lauit et mundauit ma-
 nus et pedes et totum corpus ecclesie sue
 ab omni sordide peccati. que quidem ecclesia
 nunquam amplius coinquinabitur quantum

De sexto cantico.

ad formā: s; cotidie possint coinquinari quedā materialia mēbra. sicut dictū est ī cātico p̄cedēti. In hebreo at̄ hētur. Laui manus meas: quō coinquinabo illas. s; totū potest esse: q; x̄ps ī passiōe nō solus lauit manus spōse: s; etiā pedes et totus corpus. ut dictū est. q; lauit p̄cia ⁊ affec- tiones ⁊ p̄sciētias oīus fideiū. Et sic reliquit ecclias suā nō hēntē rugā neq; maculā eo modo quo dictū ē. S; dū spōsus cātaret v̄ba sua ī cruce misit manū suā p̄ foramen lateris. quō miles lancea aperuit ip̄m. Et introiuit vox ei⁹ pulsando vsq; ad interiora spōse. iō dicit spōsa. Dilect⁹ me⁹ x̄ps misit manū suā p̄ foramen .i. fenestrā hostij mei. s. p̄ lat⁹ suū. p̄ qd̄ exiuit tota ecclia. et p̄ qd̄ ingredif ⁊ egredif in cubile ecclie. Et sic p̄ illud foramen misit x̄ps manū: ⁊ tetigit manū ⁊ p̄sciētīā spōse. q; ī corpe x̄pi erat virtualr tota ecclia. ut sup̄dictū ē. q; tūc aptū ē hostiū ī celo: ⁊ visa ē archa testamēti. apoc. xj. q; oīa misteria legis veteris fuerunt manifesta et cōsumata in corpe x̄pi: et in aptiōe lateris eius. Et iō dicit sponsa. Dilect⁹ me⁹ misit manū p̄ foramen: et venē me⁹ intremuit ad tactū ei⁹. Hoc dicit q; tota virt⁹ sacramētoꝝ q̄ ē in v̄to ecclie exiuit ex latere x̄pi: ex quo vtero cotidie et assidue x̄p̄ regenerat fideles p̄ baptismū et alia sacramēta. Itē x̄p̄ cantando ī cruce misit manū sue virtutis et sue passionis p̄ foramen et fenestrā cōscie aīe virginis marie et totius ecclie. q; intantus virgo maria fuit tacta dolore cordis q; illa passio p̄transiuit et penetravit tanq̄ gladi⁹ aīas ei⁹. Et sic et̄ dīcēdū d̄ tota ecclia q̄s passio x̄pi et eius v̄t⁹ penetravit vsq; ad interiora. iō dicit sponsa. Surrexi ut ap̄rē dilecto meo: ⁊ man⁹ mee distillauerūt myrrham: et digiti mei plēi fuerūt myr-

rba p̄batissima. Hoc dicit quia passio x̄pi tantaz imp̄ssionē fecit in aīa virginis: q; aīa virginis erat tanq̄ fons myrrhe passiois x̄pi. qd̄ sic ē intelligendū. Itaz quō quis ponit manū in melle: tunc manus et digiti eius distillant mel. Ita p̄ aīa virginis et man⁹ et digiti ecclie p̄ quōdaz contactū distillant mel: qd̄ ex passioe x̄pi emanat. Itā quō x̄ps posuit manus per latus suū et tetigit eccliam: q̄ virtualit̄ erat in corpe suo: impleuit eaz myrrha sue passiois. Et sic manus et digiti spōse q̄ ē p̄cias ⁊ virtus sibi collata: dñr distillare myrrhas. quia cōtinue dispēnant merita passiois x̄pi p̄ eccliaistica sacramēta. et sic dicim⁹ q; p̄ quōdā redundantiā manus ecclie sunt plene myrrha et distillant myrrhā passiois x̄pi fidelibus distribuēdo et dispēnando. Itē man⁹ et digiti aīe v̄gis marie ⁊ ap̄loꝝ ⁊ ml̄ieꝝ fuerūt plēi myrrha p̄ amaritudie ⁊ dolore passiois x̄pi. Deinde cū dicit. Pessulū hostij mei aperui dilecto meo: Est aduertēdū q; pessulū est quōdā instrumētū et sera ferrea: ⁊ dī a pendēdo. eo q; ī die p̄det ex vna portaz s; ī nocte p̄ transversus conligat ambas portas ⁊ fores: et sic claudit totā domū Ita pariter p̄ totū tēp⁹ et noctē legis ante aduētum x̄pi ecclia erat clausa pessulo ceremoniaz. s; quō x̄ps posuit manus p̄ fenestrā ⁊ vocauit spōsas: tūc illa frexit a lecto legis: et remouit pessulus ceremoniaz. et sic apte sunt fores legis. ⁊ patefacta ē ecclia x̄pi. que infra ceremonialia latebat. Spōsa enī apuit ⁊ remouit pessulū portaz aīe sue: quō magdalena ⁊ ceterae mulieres: et multi alij vidētes x̄pm mortuū ī cruce crediderūt ip̄m esse filius dei vidētes ecclipsim solis et lune et tenebras sup̄ vniuersas terrā: et monumēta aperta: et velus tēpli scisus. iō dixit cētū

De sexto cantico.

rio. Vere filius dei erat iste. Et multi reuersi sunt in ciuitatē percutiētes pectora sua. luce. xxiii. Et iō dicit spōsa: q̄ frexit vt apiret dilecto. et apuit pessulus: vt loqueret/et recipet sponsus suū ad hostiū canētē et vocantē. at p̄ sed ille declinauerat: q̄ iā emiserat sp̄m. et mortuus erat atq̄ trāsierat de hoc mūdo p̄ mortē. Itē sponsa aperuit pessulus dilecto suo: q̄no maria magdalena cū altera maria emerunt aromata: vt irēt ad monumētus et vngerēt iesus. angelus autē dñi descendit de celo: et accedēs reuoluit lapidem: qui erat tanq̄ pessulū claudēs sepulchri. s̄ q̄no mulieres venerūt ad sepulchrū viderūt lapidē remotū/et sepulchrū aptū. sed nō inuenērūt iesus. q̄ iā frexerat et declinauerat et recesserat et trāsierat de morte ad vitā immortalē. Nā primo declinauerat in cruce de vita ad mortē: et declinauerat ad infernū ad liberādos p̄es. s̄ ex sepulchro q̄no resurrexit transiuit de morte ad vitā gl̄iosā. Et iō aīa virgīs et aliorū fidelium p̄mo liquefacta ē dolore et amaritudīe cordis: q̄no vidit ip̄s mortuū in cruce: s̄ liquefacta ē imēso gaudio q̄no certificata ē p̄ multas visiones ip̄s reflexisse. Et iō dicit. Anima mea liquefacta ē dolore cordis. vt p̄ postq̄ et q̄no dilectus meus xp̄s locut⁹ ē illa septē v̄ba in cruce. S̄ magis fuit liquefacta gaudio q̄no locutus est post resurrectionē. Et iō subdit. Quesiui illū: et nō inueni. vocaui illum et nō respōdit mihi. q̄ dū erat mortuus nō poterat mihi respōdere in cruce nec in sepulchro. Deīde tūz dicit. Inuenerunt me custodes. est aduertēdus: q̄ in illo triduo tota eccl̄ia ap̄loz erat abscoīsa in cenaculo p̄pter metū iudeoz nō audēs cōfiteri xp̄m nec aparere publice. Ideo dī p̄didisse fidē nō in corde: s̄ in ore. q̄ in sola

virgie maria māsit fides. vt cōiter tenet Ex quo p̄ q̄ metus mortis percussit sponsam xp̄i in ap̄lis et expoliāuit palliū fidei eius. Et iō dicit spōsa in p̄sona ap̄loz. Inuenerūt me custodes. i. principes sacerdotū et scribe et pharisei qui erāt custodes muroz sinagoge: et custodiūt ciuitatem tanq̄ iudices et rectores. qui percusserūt me. et vulnerauerūt me vulnere timoris et minaz. Et sic isti custodes muroz tulerūt palliū fidei mee. i. fortitudinē fidei mee: quo aīe opiebar/et tegebar. Et nota q̄ custodes ciuitatis. i. sacerdotes et scribe et pharisei et p̄plices eoz dupl̄ percusserūt et vulnerauerūt sponsam. et tulerūt palliū ei⁹. Primo modo in capite. q̄ percusserūt et vulnerauerūt xp̄m: et tulerunt et expoliauerūt palliū corporis et carnis ab aīa. et tulerūt palliū mortalitatis et passibilitatis. Secūdo modo vulnerauerūt sponsas in mēbris vulnere timoris et minaz: et tulerūt palliū fortitudinis fidei eius: quando tulerunt petro palliū fidei: quādo ex timore negauit xp̄m. Et tulerūt ceteris ap̄lis et discipulis palliū fidei: q̄no relicto eo om̄s fugerunt. Et p̄ totum tridū erant absconsi in cenaculo p̄pter metū iudeoz. Et eī hoc ad l̄ram fuit impletū de pallio mat̄iali q̄no fugientibus ap̄lis in captione xp̄i adolescēs quidam amict⁹ sindōe sup nudo corpe relicto sine done nud⁹ fugit. p̄ q̄d fuit figuratus ql̄ oēs fugiētes p̄diderūt sp̄uale palliū fidei. et tulerunt eī palliū ceremoniaz q̄d tegebat eccl̄iam sub legalib⁹. Ex sup̄dictis p̄ intelligētia h⁹ cantici. Sed ex dictis in hoc cantico emergunt tres dubitatiōes: q̄z p̄ma ē. Utz necesse fuerit xp̄m pati et mori p̄pter p̄ciū nr̄e redēptiōis: et vt eccl̄iastica sacramēta haberēt efficaciam ad tollendū p̄ctm et conferendā gr̄am ex eo

.De sexto cantico.

q̄ dicit. q̄ x̄^o messuit myrrhā sacramēto
 rū ex sua passiōe. Sc̄do q̄rif vtz x̄p̄s
 dormiēdo in cruce et in sepulchro posat
 vigilare in ope n̄re redēptiōis et mereri
 p̄ vulnus lateris factū post mortē. Ter
 cio querit̄ vtrū apli p̄iderit palliū fidei
 in triduo: et p̄ q̄ns si fuerūt heretici: et p̄
 q̄ns si ecclia sp̄osa x̄pi māsit sine mēbris
 in illo triduo. p̄pter h̄ q̄d dicit. Tulerūt
 palliū meū custodes muroꝝ. Ad q̄d ē
 dicēduz q̄ doctores eccliaſtici taz sacri q̄
 scolastici altissimo et subtilissimo modo
 disputāt et p̄tractāt has tres difficulta
 tes. S̄z in hoc loco sūt p̄tractāde modo
 hūano et p̄ceptibili. vt oēs simplices sa
 cerdotes et fideles valeāt cape intelligen
 tiam hui⁹ cātici. Et iō ad primū est ad
 uertēduz fm̄ augustinū. xj. de tri. cap̄lo.
 xij. q̄ lz deo nō defuerit aliū mod⁹ nos
 redimēdi sibi possibilis. tñ iste mod⁹ pas
 sionis x̄pi fuit magis iusticie q̄gruus: et
 n̄b magis utilis. q̄z diabolus amatoꝝ po
 tētie impugnatōꝝq̄z iusticie nō erat sup̄a
 dus potētia: s̄z iusticia. vñ cū ip̄e sit ama
 toꝝ potētie: et impugnatōꝝ iusticie nō de
 buit supari potētia quā amat: s̄z iusticia
 quā impugnat. Ex v̄bis ergo augustini
 colligit̄ q̄ mod⁹ passiōis x̄pi nō fuit ncc̄i⁹
 respectu oipotētie dei. q̄z aliter poterat
 mūdi p̄ca remittere. s̄z fuit necessari⁹ ne
 cessitate q̄gruētie respectu diuine iusticie
 et obstinatiōis diaboli. et respectu n̄re uti
 litatis. Ad quoz declarationē est aduer
 tēduz q̄ cū x̄p̄s venerit in mūdu m tanq̄
 metruz et mēsurā oīuz bonoz. et regula
 oīuz actuū hūanoꝝ: Ad q̄ttuoz hūit res
 pectū in suo aduētū et passione. Primo
 habuit respectū ad p̄zem cui⁹ volūtatē
 venit adimplendā. Sc̄do ad sacrā scrip
 turā legis et p̄phetaz quā venit v̄ifican
 dam: et p̄firmādas. Tercio ad genus hu